नेपाल तामाङ घेदुङ कास्कीदा 
कुमबहादुर योञ्जन 


सैत्‌पा (प्रकाशक) : नेपाल तामाङ घेदुङ कास्की य्हुल गे ठीमदा कृष्ण 
तामाङ, कुमबहादुर योञ्जन 


0 छाङमान स्युप्पा याडपा ब्रीपाकापा (सर्वधिकार लेखकमा) 
(तति) : कृष्ण तामाङला व्हाइ-खमा (कबिताहरू) 


ग्यारजा झ डोनरी বন্যা (५०० प्रति प्रथम संस्करण) 


ब्रीपाकापा : पाल्देन कृष्ण तामाङ (लोप्चन) 
कास्की, भद्रकाली चोक, पोखरा 
केन्द्रीय सदस्य, नेपाल तामाङ धेदुङ 


ग्योत डिक्पा (भाषा सम्पादन) : पाल्देन अजितमान तामाङ 
युपा स्हेडबा (0०7८25, 0८880) : पाल्देन बिगेन्द्र सिंह वाइबा 


ह्फुपा गला : 
कृष्ण तामाङ “उदासी” 
भद्रकाली चोक, १३/६१ 


तामाङ निवास 
कास्की, पोखरा, नेपाल 


फीखाइ ल्हेखाइ 


ड्याङ तामाङ दुगुसे उइमा दुइ, दाङबो साठुङ म्हीठुड, न्हेन्छे 
नो हापलासी खापाला ग्योड (ग्योत) तामाङ यीन्बा । झ्याझला 
आमाग्योत नो चु य्हीन्बा । झ्याडदा तामाङ बीसी ग्योतसे नो সলা 
लापा | धेराङ तापासे तामाङ ग्योतदा छार्‌ना लापारी, सोस्पो (जीनित) 
थान्पारी, चु ग्योइरी लाना य्हाक्को ह्वाप तामला ग्योतकाइ (साहित्य) 
'कातोसे मुला 

चु व्हाइखाला छ्योइ कासी, ब्रीसी कास्कीला हो, कृष्ण तामाडसे 
ङ्याङ्ना तामाङ ग्योइकाइरी जाजा, चेक्पाजागी पाडलेइनुन हो छेडीला 
बी ढाइ मान्या मुला थेनीला चोराङपा तामाङ ग्योतरी ब्रीपा कापा 
लीच्या लीम्याम स्यान्दो स्यान्दोइनुन फीखाइ, ज्यानाले ल्हेखाइ चुनो 
डाला तामसाङ ज्याबाडान्बा मुला । लासो । 


२०५० ज्या ल्हो-बोइतापा-गी-रे 
अजितमात तामाङ 
सदस्य, केन्द्रीय सचिवालय 
नेपाल तामाङ घेदुङ 


जाड्री উক্ত का 
Un) acd सळ ऽत बा 
Hs 3५% प्यार भा =| 
पा INIT ta सम 
साई ZANT Senn 
তেৰশ A> रीष আন্ত 
ECTS ১২] শা भाभी 
৭ जी जोन ट्या हट 
তালিকা 44> $e 
साई मीगरी নিক পার্থ 
EMT cng dled setae ey” 
জাগা শী कको প্রা) ans dl. 
48 95/र ed png: 
३/३०५ সাপ aon 
২৪০/০35 ১২২ 


SHIT दि sug 


HIG 3ig+ तय. 


राडकी ताम 


चु व्हाइखा ৰাম राङकी सेमलाताम मोक्कोनसे (गोदोप) नुन 
डेनखाइ बीसी दुत्पाला कापाला (रचिएको) मुला । राङकी सेमरी কল 
सिम नाङरी) খল আন্রাদনা | व्हाइखाला ल्हुइरी झसे सेसी आसेसी 
क्याडकोरला डोनरी कासी ब्रीसी ধল্নালা मुला चु व्हाइखा खेत्‌ 
पीन्साम डो-पीन्साम झ বান্তব मुला 

अला चु व्हाइखारी मुपाला ग्योतरी (ग्योइरी) डीक्पा, म्योन्सी 
जाङबइ ज्योज्यो पाल्देन अजितमान तामाङ चोथेन तेङ न्होर हो लासी 
नाङबाइ ने.ता.घे. कास्कीला गौराइ ज्योज्यो पाल्देन कृमबहादुर योञ्जन 
লামাৰ नेदा डाइ सेमल्हु ग्याम्से नुन फ्याफुल्बा, थुजेछे मुला । लसो । 


कृष्ण तामाङ लोप्चन 

भद्रकाली चोक, १३/६१ 
'तामाड निवास 
कास्की पोखरा 


ক शी बक 2० রি ७ 2० এ 


ताडरा (CONTENT) 


म्हेन्दो (फुल) 

झ নন্দা (म पर्खन्छु) 

एला ली (तिम्रो अनुहार) 

লী खार (नयाँ बर्ष) 

ज्योमो गाङ 

छार बान (नयाँ लुगा) 

बुग्ले स्योङ (मुरले खोला) 

खोबा (माया) 

तीक्दोबा मुला (मुटु उर्लनु) 

झ नीजी (म गएँ) 

लीच्छाला केवा (पछिल्लो जन्म) 
ज्यापाडात्पा (शुभकामना) 
तामाङ छेडाबा दुगु (तामाङ विद्यार्थीहरू) 
आइ सेम (मेरो मन) 

याम्बु (नेपाल, काठमाडौं) 

येपा जेठो) 


মুদা एला (৯০) 
१ 


লালা নাতো 


ত 


নে 


"गेन्हय অবলা तामाइ* स्थ (आसाफोल) 


हुजु দল্বী यीन्ला 
सारपुझे 

म्हेन्दोरी ला टीमुला 
ए आखे मेन्दो जाड़ो 
म्हेन्दो छारूना लाउ 
तीरी ज्यापा 

म्हेन्दो क्लाङखासे मुला 
रोङ्बा थाडसे A 
छार केवा याडबासे 

ए म्हेन्दो च्यासी टीउ 
हुचुरी सेमदा नेत्ना लाउ 
म्हेन्दो पुसी याब्याझे 
सारपुझे, ज्यानाले सारपुडो 
বান্ধনী दाहर्मा योखाइ 
म्हेन्दो ग्लाम्सी বাহার 
ए म्हेन्दो सुको जाङो 
देवा चेन राङबा 

हुचु ग्ला तासे मुला 
सेमरी मेन्बा राड तासे ७: 2 


डा ब्रेन्बा (म पर्छु) 
म्हेन्दोमी सारची 
राड्से पाङबाला राङबा आता 
জর नुन सेम नुन गीक मुला 
लाबा स्याबा मुला गाङरी 
হি, अला सेम फ्याडना মূলা लाबारी 
বি হর ৩৫ ता ताइबीइ यीन्जी 
J fs च्यालाइ मुङगाप छोरमुला 
N राङसे स्होबाइ ग्योयी म्राङसी 
'डादा নীলী रेमुला 
बोक्टा, यारबाला ताम म्लेत्सीनाम्‌ 
दरेम म छार-रे माइबनु मुला 
असे पाङ्बाइ रेरी मी 


एला লী: म्राङसी 

म्हेन्बा मुला 

च्योकके च्योकके मेन्बा 
गदेसे च्योक्ची 

गदेसे एला रोङपा झण्ची 
एला ल्हुइ मासीनीबइ मुला 
टामइ तीच्छा ब्रासी 


রা লি iS | \ 


(लेजर) 
^ ल्हो-छार 9 
একর ल्हो याजी नीसी जीन्जी 


Coe छार ल्हो खाजी रो 


LL ज्याबाडान्बा जुसी खाबन मुला 

ক SS झ्याड्ला ग्रेन प्रीबा खाजी 
গন ঘান ভীনর मी नुन 

दीम डेनसी मेन्सी खाबा मुला 

>“ | ~ _ ज्यापा বাল্দা, रोडपा चाबइ ই खाव नु मुला 
২6 ग्रेन मी:दा डान्सी ज्याल्सी 
छे-नो कीनो 


झेनला दुडला म्सेत्सीनम 
| ति ৮১5 ल्हो-घार ज्याबाले डान्जेतो 
HL 
तोरकी ज्यामो गाङ स्राङमामी 
झला सेम ताङबा टीम 
बेले জানা, छुबा ye) 
दीमसे च्यामाम तीगी ज्यादाढ 
नीमा नीमाम थारेडका टीम MM 
ता रलीङ क्लाङके मेन्बाइ मुना 


जाम्बुलीङकी चु स्हीवारी 22 
खाना से मी हुजुरी जल 


य्हाल य्हाल याम्बु ज्यामोगाइसे 

याम्बु म्राडजी जाम्बुलीड्से 

साङजी याम्बु ज्योमो गाङसे য়া 
৪ 


छार वान (কাল) 


र तीडी नाम्त्योना छार वानसे 
টি? मी: फ्याङगुलीङ राङबा म्राङपा मुला 
৮ राढगी বান गोइला आवाल्ना 
मीः स्यान्दो य्हुलगी वान म्यावनबा ताजी 
खायेपा, म्याधेपा दुइ खाजी 
छार वानसे म्राङजी, 

হাই राङगी य्हुल्सा 

स्थात्दो य्हुल्सा राङपा छोर्जी, 
तीम छार वान्से 

ङ्याडजी रीमठीम ओरजी 

आसीम मी:दाइ म्लीडना लाजी 
चोदेपा छार वान्से सेम नुन स्याना लाजी 
প্র बेलेइ ताङना साजरी 


“बु-ग्ले स्योङ” (बुग्ले खोला) 
झ क्लाङ्सी ब्रबद » 
हुजु स्योङ नका 
जीजा मुलाइ श्र 
नाम युमा म्यो मुला পি 
'नुग्ले स्योङकी तारङा 
स्योझ्यारी खेन्सी ब्रापाला 
होदीड बामा खेन्बा नुन म्लेत्ची 
राङगी मीन नो म्लेत्ची 
तीगी छुबइ रे यार्जी 
तीडी थारेङ टीलेइ 
'झदा हुजु बुग्लेला व्हाल मुला 
होदेबा घुबइ दोन दान्ते याङबइ आरे 
तीरेद ख्यामागी ङा डीमा 
ভবা छार राड छोर्मुला 
इाङसे कोर्‌बइ बुग्ले स्योड 
खुबै रे डेन्सी 
अ दा चु स्योङ पीत्सी डीबे आमेन मुला > 


खोबा (माया) 
एदा डाला ल्हुइ দীল্না 
डादा पीतसी थानीउ, 
म्हेन्दो थाड तीगी रोङपा 


एला ली तीगी साङपा, (8 

च्यासी তীর তীর म्हेन्बा 

ए ग्याप्से ता बीसी झेन्‌बा চি 
चुकग्योर च्यागोले होइ i 
तीगी थेपा, ग्रेन स्होपा ধর 
डरेनो डादा, রাম पाङलेइनु झ्यानो “८ 
डा एदा बेले खोबा लापा 
ताम पाङलेइ तीरेम 
चुङग्योर चयासी झैदोला । 


तीङ दोबा मुला (मुटु उर्लनु) 
डोन्दोङ ता सहेङसी, ता डेन्सी 
डादा व्हाल আই 
हुजु ताम डेन्मा 
'तीडी झला मीछली ताइमुला 
एदा म्लेत्पारी पाङजीम 
आखोबै বদনা जेखीनु खामुला 
ग्यामगीरी नुत नेत्पा खामुला 


य्हामकी बोमो खा मुला 2 
आइदा मेन्मा 
डाला तीडदो:बा मुला 


डाला तीडसोबा: मुला । 


डा डीजी (म गएँ) 


एदा पीत्सी आडी पाङलेइ 

कम > तीडी थारेङ डीतोजी 

ক है রি নী तेत्सी था क्रागो 
A ट 2 झाला सेमनोन क्रा: मुला 
২ 7९९ ˆ बाइ रारी तीरम डीदोला 
€ ९ अ खाना डीलइ दोसी खाला 
Tf आइ स्याम नोन च्यासी ब्रेन्सी चीज 
/ अड ङाइला आइदा छोबा मुला 
YZ अ ग्हाक्कोन थारेड आडीमुला 


২ सेमरी নুন आइथेन प्रेम-मुला 
SL 40,7 दान्तैदा नुन आइ नीजी ... 


केवा (पछिल्लो जन्म) 


১, 
রে" | लीच्छा 
एदा बेले दोगे मान्बइला मुमा 
म ब्रेन्सी टी मुला 


एदा तीडी दो म्याङजी 

सेमसे पाङबालाइ राङ्ताजी 
झेन्दोडरी तीगा ताजी 

हुजु ताम म्लेत्पीनो 

ता लासे सेम ক্যান डीकसी टीइनीले 
झेसेपाला आपीन्पाटीम 

एगी छोबा झड सेमनाङरी मुलेइ 
सीबा डोन्दोड নী आइदा दो म्याङसी 
अ सीलाइ ताताजी 


जु केवारी पाहेड टीलइ 
लौच्छाला केवारी हप ताला 
आइधेन दोःसीः घुसी A (©) 


एपेन प्रेनुन टौम्याङला 
एधे प्रेनुन चाम्याडला 


ज्याबाडान्बा (शुभकामना) 
आइ खाना नीजी 
झ खाना मुलेइनु 
चोदे थारेड तासी टौदोला पाझसी 
आइसे आडेन्ती, झसे आडेननी oo 
एदा डेन्बइ व्हाइसे 
डादा क्राना लामुला 
न्क तामइनुन डेन्मुला ০৩০ 
डावा म्लेदो राङकी केवा डेनो 
खाबइ रेदानु डेनो 
ङा खाना मुलाइ ज्याबा मुला ০১২ 
खाना मुलाइ दो-सीमनु टीला 2. 
ए खाना टीलाइ 
डाला ल्हुइसे, तीडनाड्से ह? / 
आइदा ज्यापा নানী 22 
ज्याबाडात्बा पीन्‌सी टीमुला _ ० 


तामाङ छे-डापादुगु (तामाङ विद्यार्थीहरू) 
तामाङ घे डापादुगु तोर रेगो 
दारेम या: गी तामगी स्हेडतोजी 
হা खुङ नाङरी टीसी ला:सीम आतानी 
फीरच्योर (फीरकयाप) आडोड पारी म्हीसे आसेनी 
तीला दोन लासी टीलइ 
दारेम फीरग्याम डोळे 
ज्याती मासे प्लेजी पाङसी 
'लाजीम टीपा आतानी 
राङकी নী थाडपारी 
रेतोजी, सेत्तोजी, राप्तोजी 
दुइला काइरन च्यागोसीम 
সানী काइरन खाना मुपा 
ए काइरन माइसी ग्राउ 
याङ तामाडदा तोरतोर रेनो 
तामाङ घे-डापादुगु রি 
ग्योने ग्योने रेतोजी 
ग्योते ग्योने छेतोजी । 6 ९ 
डइ सेम (मेरो मन) Ei 
आइला छार सेम म्राङपासै 
এ (TR अदा पेप्पा खामुला 


डेत्पा नुन खामुला 

৪১১ है झला सेमसे आइदा मेन्बामुला 

® | पा ता ताजी झदा, 

ह क चु सेम एक्योर डीमुला 
222০ ভাবা ताडबा खामुला 


एथे प्रेनुन टीलइ 
[९] জর सेमरी मेन्बा मुला 


याम्बु (नेपाल, काठमाडौं) 
कोर नुन गाडसे ख्युरबइला 
गुडरी व्हाड मुबाला 
खाना च्यालै माने 
खाना च्यातै दीम नुन दीम 
ग्यामरी च्यासै म्ही नुन म्ही 
बुडबुडले साप्रा ब्रा फ्याङमुला 
खाना ভীল थाङ अज्यापा खान मुला 
म्हीदा च्यापा छुबइ ग्ला टीम 
म्हीइ राङसी ग्योइ 
म्हीइ राङसी छार क्वान (वान) 
डादा स्पान्य्हुल्सा राङबा छोर्जी 
नाम्सा मेन्सी खाजी, व्हालनुन खाणी: 
प्रेन्बा कादे ग्रेन्जी 
चुरी टी आमन्ती 
तीडी नुन पीत्सी झीपा, चु याम्बु 


देहपा ত 


डाला ए येरी देहपा मुला 

चुकेवा एदा पीन्बइ मुला 

खामइ म्लेत्सी झाला केवा नोडना थालो 
झ्याङला केवा रेडजा मुला 

खोनाले चीटीटीतोसे मुला 

जाम्बुलीङरी खोबा नुन ङच्छा मुला 
देहपा पाडपा ङच्छा स्हीन्ला 

लीच्छा ताम डेनो > अ 
खोबारी केवा मेन्दोराडले > > 

सासीब्रसे मुला । [५] च 


नेपाल तामाङ घेदुङको परिचय 


स्थापना 
यो राष्ट्रियस्तरको सामानिक संस्था हो । नेपाल राष्ट्रको निभिल 


मु-भागमां बसेका तामाङ जनजातिको हक, हित, भाषा, धर्म र संस्कृतिको 
संरक्षण र सम्बर्धन तथा सामान्रिक-आर्थिक समुन्नति सँगसँगै राष्ट्रोन्नतिमा 
आबश्यक योगदानको निम्ति सामूहिक तथा संगठित रूपमा प्रयत्नशील रहने 
उद्देश्यले सम्बत्‌ २०१३ सालमा स्थापना भएको हो । 


उद्देश्य तथा নিনি: 


. यो संघ राजनैतिक दल विशेषसँग असम्बद्ध र लाभनिरपेक्ष रहनेछ । 


राष्ट्रियता, अखण्डता, स्वतन्त्रता एबं राष्ट्रको समुन्ततिका निमित्त 
तामाङ जनजातिका सक्रिय सहयोग सामूहिक आधारमा उपलब्ध 
गराउने । 

मानब अधिकारका विश्वब्यापी घोषणा, नागरिक एवं राजनैतिक 
अधिकार तथा आर्थिक, सामाजिक र सांस्कृतिक अधिकारका अन्तर्राष्ट्रिय 
सन्त्रव (290) अधिवृत्त (P:०।०००।) एबं सन्धि-सम्झौताले 
दिएका नैसर्गिक मानव अधिकार र त्यससँग सम्बन्धित सबै अधिकार 
प्राप्तिका लागि कार्य गर्ने । 

राष्ट्रभित्र र बाहिर रहेका समान उद्देश्य राख्ने बिभिन्न जाति उत्पीडित 
जाति र जनजातिको संघ, संस्था, व्यक्तिसँग स [क रूपमा सुमधुर एवं 
১58 सम्बन्ध अधिवृद्धि गर्ने तथा मिलेर साझा एवं 
हितका लागि कार्य गर्ने । 

तामाङ भाषा, लिपि, कला, धर्म, संस्कृति, समाज व्यवस्पा, इतिहात्त्‌ 
आदिको विषयमा अध्ययन, अन्वेषण गरी पत्र-पत्रिका, पुस्तक प्रकाशन 
पार्ने, विद्यालय सञ्चालन गर्ने, फिल्म, स्यासेट, सार्वजनिक प्रबचन्‌ गोष्ठी, 
सभाद्वारा प्रचार र रेडियो टेलिभिजनको माध्यमबाट प्रसारण गरी 
तामाङ भाषा, धर्म संस्कृति, कलाकृतिको संरक्षण एवं संबर्धन गर्ने । 
तामाङ समुदायको शैक्षिक, बौद्धिक, शारीरिक, आर्थिक तथा सामाजिक 
अभिवृद्धिको लागि कार्य गर्नै । 


उल्लेखित उद्देश्य पुर्तिका लागि अन्य कार्य गर्ने । 


खड ब्रीपाकापा पाल्देनला काइरन - १ 


पाल्देन कृष्ण लोप्चन तामाङ दन्देदीड खलगी 
ल्हो होन्दोड (इयोन्ड्याम) डच्छारी क्यार न्हुप कास्की 
यहुल, साइग्राङ नाम्सा, होपकी दीमरी ठुडबा केबाला 
हीन्बा । थेनी नेपाल तामाङ गेदुनला क्रापा मुलमी 
(केन्द्रीय सदस्य) नुन मुला । 


पाल्देनला ब्रीपाकापा - 
१. ज्यातीग्योतरी “घायल” 


२. कृष्ण तामाङला व्हाइ-ख 


ॐ ड्याङ तामाङ गोदोपनो (जम्मोनो) रुहुपतासी 
(छीप्सी) इयाडला ग्योत, पे-रीमठीमदा छाना 
लागे। 

% लामा छ्योइ अखेत्पासे, झ्याङला रुहुइ (थर) 
लासा अन्नीनाले “तामाड” नुन ब्रीतोबा । 


